30 comitatum Bolonio vellet habere, ipsi regi Francorum vel filio suo faciet -um ligium et servicum eqs. ACTA imp. Winkelm. I 829 p. 642,1 recepto ab eo (*fideli*) in curia fidelitatis et ligii -i vel hominii iuramento. 2 meton.: a ius hominum q. d. recipiendi – Recht auf ‘Hommage’, ‘Mannschaft’: CHRON. Si-

35 geb. cont. Aquic. a. 1192 p. 428,24 rex . . . comitatum . . . Len-sensem, -um Bolonio et Sancti Pauli possedit. b fort. i. q. pos-sessio hominio q. d. recepta, commendata – viell.: durch ‘Mannschaft(sleistung)’ erlangter Besitz: CHART. Ital. Ficker 304 p. 339,2 (a. 1223) si . . . aliqua sententia feratur contra ali-

40 quem vel aliquos de -ggio aut persona, ipsi tradatur vel bona sua ipsi victori aut forbanditus expellatur de terra. cf. *ho-magium, *hominium.

***hominatio**, -onis f. (homo) hominium q. d., commen-datio – ‘Mannschaft(sleistung)’, Hulde, ‘Hommage’ (de re v. op. cit. [l. 18]): BERTH. chron. B a. 1077 p. 280,9 hic (Augustensis episcopus) regi R<uodolfo . . . vix -e et fidei non fichte pactione firmissime confederatus. cf. *homagium, *homi-

nagium, *hominium.

***hominatus**, -us m. (homo) condicio vasalli (hominio q. d. se commendantis) – (auf Mannschaftsleistung basierende) Vasallenschaft: WILH. ANDR. chron. 35 p. 698,44 Manasses . . . , si aliquis suorum fenatorum de feno ipsius centum solidatas vel tantum, ut suum -um non perderet, donare voluisse, concessit. cf. *homagium, *hominium.

55 ***hominialis**, -e. (*hominium) hominio q. d. donatus – auf Grund von ‘Mannschaft(sleistung)’, Hulde verliehen: CHART. Lux. III 496 (a. 1265) excepta sunt et fuerunt a bonis illis, <que> nobis (sc. comiti) . . . titulo -is feodo (sic) sunt subiecta.

60 **hominicola** (-cula), -ae m. hominis cultor – Menschenver-ehrer (spectat ad humanam naturam Christi): LIBER diurn. 84 p. 97,9 in quo (concilio) unitio in Christo convenientium nat-urarum, id est deitatis atque humanitatis in Christo conexio secundum subsistentiam, salubriter predicata est et profanus -ula Nestorius Dominice dispensationis infestus eqs.

***homininus**, -a, -um. (homo) ad hominem pertinens – menschlich, Menschen-: RECEPT. Sangall. I 141 herba malefi-cia proice et ter guga, si ossa habuerint (sc. fetus), et medulla -a quamlibet diuturnas expellit.

65 ***hominisformis** (-if-), -e. (homo et forma) qui hominis naturam habet, humanus – menschenartig, menschlich (usu subst.): ALBERT. M. cael. hier. 3,1 p. 45,29 videtur, quod male

dicat (*sc. hierarchiam*) ‘deiforme’: purgans enim conformat sibi purgatum; sed purgans est homo vel angelus, non solum Deus, ergo debuit dicere angeliforme vel -e (-iforme var. l.).

***hominitas**, -atis f. (**homini*) fort. i. q. *iura et obligationes vasallatici q. d.* – *viell.*: *Rechte und Pflichten die aus dem Vasallendienst erwachsen (usu plur.)*: CHART. Ital. Ficker 244 p. 292,3 (a. 1210) comune defendat ipsas -es et omnia instrumenta a consulibus ... de franchitate et absolutione hominitium et servitiorum.

***hominitium**, -i n. (?**hominium*; cf. D. Vitali, *Mit dem Latein am Ende?* 2007 p. 509) gen. pl. -um: l.9. *servitium vasalli, vasallaticum q. d.* – *Vasallendienst, Vasallität (de re v. op. cit. [p. 1060,18] p. 325qq.)*: CHART. Ital. Ficker 225 p. 276,42 (a. 1210) papa conservabit Perusinos omnes eorum consuetudines novas et antiquas ... tam in electione consulum seu potestatis quam in appellationibus, tam in -is et ceteris aliis. 244,3 (ed. A. Bartoli Langeli, Assisi al tempo di San Francesco. 1978, p. 324) quicumque ... promisit facere servitium debitale alicui et fecit aut fuit detentus in servitiis ..., de cetero sit absolutus ab -o et servitiis. 244,4 (op. cit. p. 325) quicumque ... facit alia servitia de rebus et de persona, ille ..., cui ... probari poterit ipsum fecisse pro -o eqs. ibid. saepius. v. et l.9.

***hominium** (o), -i n. (homo; per analogiam ad dominium formatum; cf. Stotz, Handb. I, III §§34,4 et Vitali, op. cit. [l. 10] p. 509) I *proprie i. q. homagium q. d., commendatio – ‘Mannschaft(sleistung)’, Hulde, ‘Homage’ (de re v. op. cit. [p. 1060,18])*: A strictius: 1 *in univ.: a de commendatione regentium imperatori vel regi facta*: GENEAL. Welf. 1 (MGScript. XIII p. 733,30; c. 1126) H<einrichus> imperatori -um facit. OTTO FRISING. gest. p. 1,25 (epist. Frid. I. imp.) rex Danorum ... et -o ac fidelitate nobis facta coronam regni de manu nostra suscepit. HIST. Welf. 1 p. 458,12 ipsi (*Guelfi*) ... Romano imperatori -um facere recusabant. CHRON. Hugon. Weing. (MGScript. XXI p. 479,6) centum milia marcas argenti persolvens et -um imperatori faciens liber in sua revertitur rex Anglorum. ALBERT. STAD. chron. a. 1179 p. 349,17 (epist. imp. Manuelis) Sultanus ... fecit ... imperio nostro o-um (-um var. l.). ANNAL. Rup. Salisb. II a. 756 Tassilo -um Pipino regi fecit. *persaepe*. b *de commendatione episcoporum imperatori vel regi facta*: SIGEB. GEMBL. (?) invest. 154 si episcopis faciendum est regibus -um (*hominum, homagium var. l.*) et sacramentum de regalibus, aptius est ante consecrationem. RAHEW. gest. 4,34 p. 276,27 (epist.) episcopos Italiae solum sacramentum fidelitatis sine -o facere debere domino imperatori. VITA Conr. Salisb. 5 p. 66,1 medullitus detestabatur -i et iuramenti prestationem, quam regibus exhibebant episcopi eqs. *saepe*. *de commendatione imperatoris papae facta*: OTTO SANBLAS. chron. 8 p. 9,14 quod quasi iure beneficii sub -o cesarem imperium a se suscepisse papa gloriaretur. c *de commendatione variorum vasallorum*: HUGO FLAV. chron. 2 p. 477,11 Hildegarius ... -um recognovit et reformavit et ex toto cellam ... vespere. CHART. march. Misn. II 372 p. 259,22 ne alicui, nisi a quo essent beneficiati *cives*, -um facerent, vetavat *marchio*. CHART. Ital. Ficker 179 -um et fidelitatem ... domino pape ... exhibit *index*. ARNOLD. LUB. chron. 3,7 p. 150,4 quod Sclavos imperio subditos suo dominio per tributum et -um subdiderit Kanutus rex. *persaepe*. *spectat ad ius homagii q. d. recipendi*: GISLEB. MONT. chron. 14 p. 25,14 quorundam ... villorum dominus comes tamquam abbas habet -a et quosdam redditus. d *per compar. de pacto cum diabolo facto*: CAES. HEIST. mirac. I 1,32 p. 37,1 vis (*sc. abbas*) mihi (*sc. satan*) facere -um (*homicidium B*), et ego tibi dabo scientiam omnium literarum? II 1,35^{capit.} de Henrico, qui dyabolo -um suum obtulit pecuniarum causa. hom. exc. 137 -um suum diabolo ... offerens *civis*, dummodo ad pristinos redire posset honores. ibid. al. 2 *de ritu*: GALB. Karol. 56 -a fecerunt ita: comes requisivit, si integre vellet homo suus fieri, et ille respondit: ‘volo’. 3 *iuncturae notabiliores*: a -um manuale sim.: CHART. Laus. 323 (a. 1226) nec erat necesse, quod ab ipso (*Amedeo*) -um manuale reciperetur eqs. ANNAL. Mosom. a. 1245 (MGScript. III p. 164,21) dominus Egidius miles ... recognovit se esse hominem ecclesie Mosomensis et fecisse

-um suum in manibus domini Hugonis ... abbatis. b ligum (legium) -um (*‘unbedingte, absolute Mannschaft’; de re v. op. cit. [p. 1060,27]*): CONST. imp. I 413,13 (a. 1156) Romane ecclesie fidelitatem iuravimus et vobis ligum homini<um fec>i-mus (*sc. rex Siciliae*). GISLEB. MONT. chron. 8 p. 12,13 Richeldis et eius filius ... sub una manu et uno -o ligio universa allodia sua ... ab episcopo Leodiensi receperunt. GESTA Halb. p. 110,27 legum ipsi (*imperator*) faciens -um coronam regni sui ab ipso recepit rex Angliae. al. v. et p. 1060,33. B latius: 10 1 *de condicione vasalli (vel domini)*: a *spectat ad dominium* (*‘Vasallität’*): CHART. Bund. 270 (a. 1121) ducem Apulię ... ac ceteros barones et capitaneos terrę in -um et fidelitatem nostram recepimus (*sc. papa*). GERHOH. aedif. 178 milites ac principes in -um suscepisti (*sc. praesul*). ROM. SALERN. annal. p. 214,9 comes ... Roggerius ... a Salernitanis civibus honorifice receptus est ... et eos in suo recepit -o. al. v. et p. p. 1057,56. b *spectat ad statum servorum* (*‘Hörigenverhältnis’*): CHART. Sangall. A 973 (a. 1266) uxor Cuonradi ... que -o et dominio cum tribus pueris suis vestro (*sc. sancti Galli*) 15 pertinet monasterio ..., debeat ... pertinere nostro (*sc. Brigantensi*) monasterio ...; nos vice versa ... uxorem Walherti ... que -o nostro pertinet monasterio, cum tribus pueris suis ... vestro damus monasterio. c *spectat ad statum feodalem, feodalitatem q. d. (de re v. Waitz, Verf.-Gesch. VI. p. 56sq. et 136sq.)*: CHART. Wirt. 327 p. 44,2 (a. 1148) VII mansos ... a predecessoribus nostris -i occasione alienatos ... a quibusdam aliis -i vinculis pro eisdem mansis sibi obligatis recuperavi (*sc. episcopus*). CHART. archiep. Magd. 298 p. 372,39 ut ... fratres ... -i iure idem beneficium p o s s i d e a n t 20 (CHART. Merseb. 102 -i i. ... possederat. al. sim. CHART. Babenb. 53 p. 73,1 nomine pheodi vel -i possident. 339 p. 182,10. al.). CHART. episc. Wirz. I 200 p. 208,21 quod ... eadem (*bona*) feodali successione libere potiantur (*sc. Henricus et heredes eius*) et cum eadem -i familiaritate cum ecclesia permaneant. al. 2 *sacramentum – Eid*: CHART. Rhen. inf. I 317 (a. 1126/33) quod -um ... Heinrici ob fidem et fidelitatem super hac re ex utraque parte firmiter tenendam libenter suscepimus (*sc. abbas*). FUND. Boson. 1 (MGScript. XV p. 978,16) constituit ... comes ... monachorum familiae defensorem virum nobilem ..., quem fideli -o ammonebat, ut eqs.

II meton.: A *feodum – Lehen* (*et de re ipsa et de iuribus feodalibus*): DIPL. Conr. III. 143 p. 258,31 castellaniam ... et casaturas et -a, que de feodo episcopi esse consistit. GISLEB. MONT. chron. 49 p. 87,8 possessiones fuerunt ... -um de Guisa et Leschieres, de Belvoi eqs. CHART. Wirt. 972 podium ... contuli ... cum omnibus suis appendiciis omnique -o, quod vulgari verbo ‘manlehin’ poterit appellari. CHART. Stir. IV 248 Ottoni de Lichtenstein curiam ... et -um, quod vulgariter ‘mannschaft’ dicitur, ... contulimus (*sc. dux Karinthiae*) ... 35 possidendum (*de re v. Dt. Rechtsbw. IX. p. 155 s. v. ‘Mannschaft’*). *saepe*. B *servus, cliens – Höriger* (*de re v. Dt. Rechtsbw. IX. p. 157*): CHART. Carniol. II 378 p. 292,36sq. (a. 1267) ut ipse (*ministerialis*) ... homines aut heredes a nostro (*sc. ducis Karinthiae*) -o feminino maritali copula conjuncto 50 cum suo -o masculino legitime procreatos teneat. cf. *hominium, *hominagium, *hominatio.

[*hominio v. omnino*: VISIO Baront. 1 p. 378,4.]

**homiomerus v. *homoeomerus*.

**homella*, -ae f. (*humulus; cf. theod. inf. med. hommel; cf. O. Springer, *Etymologisches Wörterbuch des Althochdeutschen*. IV. 2009. p. 244) *lupus, humulus – Hopfen*: CHART. Hans. 432 p. 145,42 (a. 1252) saccus de -a II denarios, havotus mellis ... obolum. cf. *humlo, *humulus.

homo (o-, homen(is)), -inis m. (f.: p. 1063,5. 1066,23) *script. et form.:* omm.: DIPL. Conr. (BullIStorItal. 89. 1980/81. p. 441,8). homon(is): p. 1063,20. adde DONIZO Mathild. 2,1042. al. sing. dat.: -e: p. 1063,13. -ino: p. 1063,38. plur.: nom. omnis: p. 1067,32. abl. -nebus: p. 1044,63. 1067,1.

70 ἄνθρωπος, vir – Mensch, Mann: I *spectat ad genus humananum*: A strictius (sing. fere sensu collectivo): 1 gener, theol. natur.: a in univ.: a usu communi: PIRMIN. scar. 28a p. 113,2 omnes -is (-o, -es var. l.), in quacumque aetate

mortuus fuisset, ... resurgeremus omnes. HRABAN. carm. 17,25 cum vitii -um. EINH. Karol. prol. p. 1,26 moderni temporis. EPIST. Hann. 41 p. 85,17sq. absit ... inhumana austernitas, que -em per vitium et non in -e vitium odit. HILDEG. scivias 3,1 l. 34 ego -o sumpta ab aliis -bus. OTTO FRISING. gest. 1,5 p. 18,14 humanitas, quae est integrum esse -is. ARNO REICHERSB. apol. p. 41,30 quid est -o? ... animatum et sensible rationale. *persaepe.* adde: ALBERT. M. metaph. 12,2,3 p. 561,5osq. quare non magis' est numerus 'trinitas' illa, quae est 'per-se-hominis' (p. 1081^a,8 αὐτοάνθρωπος) separati, 'quam' quod fiat numerus per-se-hominis *eques.* β opp. Deus: LEX Ålam. 36,3 plus quaerat *qualiscumque persona* Deo placere quam -e (-i, -bus var. l.). 41,1 credit *iudex* se apud Deum mercedem recipere et laudem apud -bus (-es var. l.) bonam possedere. HRABAN. carm. 26,1 -um sanctissimus auctor (6,7. al.). OTTO FRISING. gest. 2,13 principem apud Deum et -es excusare debet necessitas. *persaepe.* γ opp. diabolus sim.: HRABAN. carm. 39,25,5 ne -o caelum habeat, quem iam plasmatum viderat (*sc. diabolus*). LIOS MON. 25 decipiens hortatur -onem densus iniquus. THIETM. chron. 7,32 quod in imagine mortuorum callidus -i appetit inimicus *eques. al.* δ opp. angeli: WALAHFR. Wett. 695 caelicolas -um custodes esse. GERH. AUGUST. Udalr. 1,9 l. 170 sicut angeli in prime conditionis possibilitate permanebunt, sic et -es *eques.* THIETM. chron. 1,14 tres ... sunt animae ...: prima angelorum incorporeorum ..., IIa -um *eques. saepius.* ε opp. animalia vel alia animantia: EIGIL Sturm. 8 audit procul sonitum aquae, quod utrum ferae an -o fecisset, ignorabat. HRABAN. epist. 37 p. 473,25 de -e et partibus eius et reliquis animantibus. WIPO gest. 22 p. 41,30 dum magnum comitatum -um, maiorem quoque mutuorum animalium ... educeret *episcopus.* SCHOL. Adam gest. 141 unaquaque die offerunt *Sueones* -em unum cum ceteris animantibus. *saepe.* β spectat ad speciem humanam (*fere usu natur.*): α in univ.: CONSTANT. AFRIC. theor. 1,2 p. 1a^v -o est animal erectum habens caput. coit. 3,4 semen est substantia humida et pura et calida, unde fit -o. OTTO FRISING. gest. 1,5 p. 21,22 inter omnia ... nativa nichil magis compositum invenitur quam -o. ALBERT. M. sent. 3,10^A,1 p. 186^b,13sq. Christus, secundum quod -o, aut est -o in specie aut in individuo. animal. 1,17 communicant 'bubo' et linx 'in magna amplitudine apertoris oculorum' et in eodem 'discrepant ab aquila' et mure et -e. 1,88 quod dicitur de magnipedibus -bus, qui pede se cooperant ab imbris et sole *eques.* 7,62 qui (*pygmaei*) cubitales -es vocantur. *saepe.* φilos. de notione -o: ALBERT. M. div. nom. 5,8 p. 308,42 non dicitur aliquid respectu huius -o et respectu alterius non-homo. β spectat ad bipartitam naturam humanam (cf. p. 1064,24): HRABAN. univ. 6,1 p. 139^B -o, quia ex duabus constat naturis, aliquando corpus humanum, aliquando etiam animam rationalem significat (cf. Gennad. dogm. 19). OTTO FRISING. gest. 1,55 p. 79,27 ut haec anima ... cum hoc corpore ad constitendum hunc -em conveniat. al. γ spectat ad corpus humanum: HILDEG. caus. 1,82 aqua ... in -e est, cum sanguis in eo non deest, et hec humiditatem in -e facit *eques.* ALBERT. M. animal. 3,71 -o habet os sincipitis. 18,67 viderunt *fide digni* talem -em, qui erat duo -es continuati in dorso. GLOSS. Roger. II 32 antiqui ... philosophici ... -em arbori everse assimilaverunt. *saepius.* de carne humana: CAPIT. part. Saxon. 6 si quis ... crediderit -em virum aliquem aut feminam strigam esse et -es commedere. ε primus -o (i. Adam): LIUTG. Greg. praef. p. 66,27 post lapsum primi -is. EKKEH. IV. pict. Mog. 16 astat -o primus, vivit spiramine limus. *saepe.* δ -o perditus (i. antichristus): ANNAL. Brunw. a. 1145 instare perditi -is adventus. ε de Christo (spectat ad humanam naturam Christi; cf. p. 1064,37): α in univ.: VITA Sadalb. 3 (MGMer. V p. 52,17) unde verus Deus et verus -o appellatus sit Christus (HRABAN. carm. 16,99. al.). PAULIN. AQUIL. c. Fel. 2,27 unus Dei -enique (-isque var. l.) filius (OTTO FRISING. chron. 8,10 p. 405,5. *saepius*). CARM. Cantabr. B 3,28,4 Deus ipse ac perfectus -o sed sit in altis. *persaepe.* β iunctura Deus -o, Christus -o sim.: GODESC. SAXO theol. 1 p. 87,8 Christus -o dicit Christo Deo: 'eques.' EKKEH. IV. pict. 70 Christus -o regi nos tro Chuonrado ... a Deo praestatur, inviolata, quantum -is est,

sent. 4,5,6 p. 112^a,31 Christus -o habuit potestatem dimittendi peccata. *persaepe.* f spectat ad effigiem (cf. p. 1066,41): HERACLIUS I 5,15 ut ... fuere siccatae (*sc. fialae deauratae*) volucres, -es pariterque leones inscripsi. g spectat ad signum 5 Matthaei evangelistae: ALEX. MIN. apoc. 6 p. 90,19 ecclesia fidelium intelligit ... per leonem Marcum esse designatum ..., per -em Matthaeum. 2 alch. (*in nomine ficticio*): TURBA phil. 58 p. 161,24 accipe illam albam arborem et aedifica ei domum circumdantem ... et impone ei -em magnae aetatis (*fort.* spectat ad sulphur; v. notam ed. p. 246). ALLEG. super turb. p. 494^b,3 accipe -em, tonde eum et trahre super lapidem vel laminam, donec corpus eius moriatur et pereat spissitudo. B latius: 1 omnes gentes, gens humana - Menschheit, Menschengeschlecht (*fere usu plur.*; sing.: l. 17,22. abund.: l. 15) 18): HRABAN. carm. 18,38 in qua (*lege caelesti*) est laus, merces, vita, salus -um. 37,50 quo (*prole Noe*) reparata manet progenies -um. 39,40,5 totus -o cum sobole interiret peccamine. AGIUS epic. Hath. 354 surrecturum omne genus -um (OTTO FRISING. chron. 4,4 p. 188,20). *saepe.* communio, 20 societas humana - (menschliche) Gemeinschaft, Gesellschaft: CONST. imp. II 397,10 (a. 1267) excommunicati tam a canone quam ab -e. 405 p. 528,34. 2 generatio genealogiae - Generation: RATHER. (?) Donat. 3,3 septimus -o ad meliora transfertur. 3 humanitas, natura humana - 'Mensch-Sein', 25 menschliche Natur, Lebensweise, menschliches Wesen (cf. p. 1063,46): a in univ.: ALDH. virg. II 25 p. 258,13 tam interioris -is aestus quam exterioris gestus (EPIST. Teg. I 102. *saepe.* OTLOH. prov. A 57 ad humilitatem non potes pervenire nisi magna utriusque -is contritione. EPIST. 30 Ratisb. 6 p. 289,23 -em ex uere, induere bestiam (15 p. 335,16. ibid. al.). ALBERT. M. animal. 1,44 habent *pygmaei* aliquid -is in quadam deliberatione et loquela. al. -em vivere i. q. humanae naturae convenienter vivere - der menschlichen Natur entsprechend leben: ADAM gest. 1,42 ut ... in tam feroci, quae vix -em vivit, natione ... apostolus auderet accedere (de constr. c. acc. interno cf. P. E. Dahlén, Eranos. 79. 1981. p. 138sqq.). b spectat ad humanam naturam Christi (cf. p. 1063,63): GODESC. SAXO theol. 22 p. 317,12 Dei filius ... habendo -em inventus ut -o est (sed cf. ALBERT. M. incarn. 26 p. 40 197,29 assumpsit Christus humanam naturam et non -em). AGIUS epic. Hath. 153 -em, quem pro nobis suscepere Christus, ultra caelos ad dextram substituit patriam. c spectat ad mortem, resurrectionem (cf. l. 54): LIUTPR. antap. 4,30 Heverardum atque Gislebertum -em exitus esse (CHART. Mog. A I 451 p. 358,28 -em exuit. *saepe.* THIETM. chron. 4,43 -em exuit interiorem. al.). SALOM. III. carm. 2,105 veterem depo- 35 nens martyris -onem. HROTSV. Agn. 297 ut corpus rigidum iubat Deus recalscere rursum atque novum membris -em repararet redivivis. d spectat ad vitam religiosam: STATUT. ord. Teut. p. 130,9 induat te (*sc. fratrem vestiendum*) Dominus novum -em (spectat ad Vulg. Eph. 4,24). e spectat ad religionem: EPIST. Ratisb. 29 p. 361,8 qui ... veterem -em induit, in consulem tunicam Domini scindit, sanctę ... fidei contradicit 40 *eques.* (de Iudeis). 4 vita (terrena) - (irdisches) Leben, Dasein (cf. l. 43): LIUTPR. antap. 1,3 ut, si quis ex ea (*silva*) vel ramum incideret, mucronis percussione -em exiret (1,42 p. 31,22. ibid. al.; fort. *huc spectat*: HROTSV. Pafn. 12,5 post quindecim ... dies -em exies [cod., exues corr. Celt. et al. edd.; cf. et B. Spieralska, ALMA 69. 2011. p. 89sqq.]). 45 THIETM. chron. 1,7 morte repentina archipresul exspirat -em. 5 iuncturae notabiliores: a memoria -um ('Menschengedenken'): RUOTG. Brun. 2 p. 3,32 attavorum eius (archiepiscopi) attavi usque ad -um memoriam omnes nobilissimi. 5 p. 7,4 exemplar ... sapientię, pietatis et iusticie supra -um memoriam eminebat. b supra -em i. q. plus quam pro facultatibus humanis - übermenschlich: WIDUK. gest. 2,4 erat ... Wichmannus vir potens ... et tantae scientiae, ut a subiectis supra -em plura nosse predicaretur. 2,36 p. 96,11 amicis nichil negans Heinricus et supra -em fidelis. c quantum -is est i. q. quantum facultatibus humanis fieri potest - soweit es menschenmöglich ist: WIPO gest. 3 p. 22,4 ut dignitas, quae ... regi nostro Chuonrado ... a Deo praestatur, inviolata, quantum -is est,